



Illness to Wellness Summit - Odisha



THE TIMES OF INDIA

Publication	Times Of India
Date	08.05.25

State govt to frame policy to address mental health needs

Minati.Singha
@timesofindia.com

Bhubaneswar: Odisha govt Wednesday announced drafting of a comprehensive mental health policy and setting up of counselling centres across the state amid the rise in mental health issues.

Deputy CM Pravati Parida announced this during the 'Illness to Wellness' summit on mental health and wellness, where experts underscored the urgent need to prioritise mental health alongside physical health.

Chief secretary Manoj Ahuja said the ensuing policy aimed to create an institutional framework to identify red flags early and reach out to vulnerable groups, especially the youth and elderly. "We are witnessing an alarming increase in mental health cases triggered by sedentary lifestyles, technological overexposure, changing family structures, and deteriorating inter-personal relationships. In this era of abundance, learning to say 'enough' is key," he said.

Emphasising that it is high time to emphasise on mental health, Parida said, "As we work towards building a Viksit Bharat, the good



At the 'Illness to Wellness' summit on mental health and wellness, experts underscored the urgent need to prioritise mental health

mental health of citizens must be an essential part of this journey. A mentally-resilient population is essential for a healthier, stronger nation."

She highlighted the shortage of mental health professionals and said, "We don't have enough seats in medical colleges for psychiatrists. Everyone talks about physical health, but mental health remains ignored. It's high time we address this imbalance." As part of its plan, the govt will observe Mental Health Week and run grassroots campaigns to break the stigma around mental illness.

The summit was attended by a diverse group of participants, including healthcare professionals like psychiatrists, psychologists, and the-

rapists; social workers, educators, including teachers, counsellors, and administrators; industry leaders and corporate professionals responsible for workplace wellness, parents, students, researchers, caregivers, and life and wellness coaches.

During the summit, various key issues were deliberated upon, including recognising early signs of common mental health conditions for early intervention, breaking stigma through open dialogue, exploring the mind-body connection and how physical activity impacts brain health, effective ways to manage stress, anxiety, and depression, and strengthening mental health through mindfulness, social support, and professional help.

The Statesman

Publication	Statesman
Date	08.05.25

Dy CM Parida flags rising trend of mental health issues

STATESMAN NEWS SERVICE
BHUBANESWAR, 7 MAY:

Deputy Chief Minister Pravati Parida expressed concern over the rise of mental health issues among students and youth. We cannot allow this trend to prevail and early intervention strategies must be adopted, she said.

A mentally resilient population is essential for a healthier, stronger nation," said Deputy Chief Minister Pravati Parida, at the Illness to Wellness Awareness Summit on Mental Health & Wellness organized by the Illness to Wellness Foundation here on Wednesday.

Talking about the rising and worrying prevalence of mental health issues among the youth, the Deputy Chief Minister said "A worrying trend that we are seeing today is the rise of mental disorders among our students and youth. A recent study in February 2025 by researchers from NIMHANS and other global universities revealed that 1 in 10 students had suicidal thoughts in 2024, and shockingly, over a third of such students reportedly attempted to end their lives. We cannot let this situation prevail and should take decisive action through including early intervention strategies focused on addressing anxiety, stress, and behavioural issues in students. This has to be our top priority."

All stakeholders including the government, industry, educators and parents must come together to combat this growing challenge, she said.



The summit was attended by a diverse group of participants - healthcare professionals, including psychiatrists, therapists; social workers; educators, including teachers, counsellors and administrators etc.

Chief Secretary Manoj Ahuja, "While mental health concerns have been affecting urban populations and students, it's now reaching into rural and tribal communities as well. Clearly, we need to have stronger mental health support systems within our society and education spaces and have more open conversations around emotional well-being."

"The government is well aware and cognisant of the growing mental health issues and challenges in Odisha. The government is tackling the issue in a systematic manner as we are focusing on three key areas - building capacity for early screening, raising awareness within communities, and ensuring prompt intervention at healthcare facilities. As physical activity can have a powerful impact for managing mental health issues, especially among children and adolescents, the

Odisha government has introduced traditional and indigenous games into government schools. Students are encouraged to engage in these games daily as part of their school routine, and 75 traditional games have been identified for this initiative," Mr. Ahuja added

Mr. Anil Rajput, Chairman, Advisory Council, Illness to Wellness Foundation, observed that mental health challenges differ across the age spectrum. For students and the youth, extreme competition and peer pressure are resulting in depression, while for the elderly, a rise in loneliness has emerged as a significant concern. India therefore, has a twin challenge - guiding our young population towards a healthier and more balanced path, and at the same time, developing an effective ecosystem for the older population.

The union government has launched initiatives like Tele MANAS and the Atal Vayo Abhyuday Yojana (AVYAY). As part of the summit, a panel discussion was held on the theme 'Elevating Minds: Strengthening Awareness of Mental and Brain Health.'

Publication	The Political and Business Daily
Date	08.05.25

Mental health key to Viksit Bharat, says Deputy CM Pravati Parida

PBD BUREAU

BHUBANESWAR, MAY 7

“MENTAL health is a crucial pillar of a strong and progressive nation. As we move towards building a Viksit Bharat, the mental well-being of our citizens must be prioritised,” said Pravati Parida, Deputy Chief Minister of Odisha, at the ‘Illness to Wellness’ Mental Health & Wellness Summit held in Bhubaneswar on Wednesday.

Addressing the growing mental health crisis, especially among India’s youth, Parida called for urgent, collective action. Citing a 2025 study revealing that 1 in 10 students had suicidal thoughts in 2024, she stressed that “early intervention for anxiety, stress, and behav-



ioral issues must be our top priority.”

The summit, organised by the Illness to Wellness Foundation, saw participation from healthcare professionals, educators, social workers, and government officials.

Praising Odisha’s efforts, Guest of Honour and Chief Secretary Manoj Ahuja highlighted initiatives to integrate mental health support in both urban and rural areas. He noted the state’s innovative move to reintroduce 75 traditional games into school routines to boost students’ mental

resilience.

Anil Rajput, Chairman of the Foundation’s Advisory Council, stressed India’s twin challenge – youth depression due to pres-

sure and elderly loneliness. He applauded Odisha’s proactive role and underlined national programs like Tele MANAS and AVYAY as examples of scalable solutions.

A panel discussion on “Elevating Minds” further explored strategies like open dialogue, stress management, and the role of physical activity in brain health.

The summit reinforced the message that fostering mental wellness is central to India’s development journey – and a responsibility shared by all.

Publication	Sambad
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Part

‘ଚାପରୁ ମୁକ୍ତି ପାଇଁ ଖୋଲାଯିବ ମେଣ୍ଟାଲ୍ ହେଲ୍ଥ ଡ୍ରିଙ୍କ୍’



ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୭/୫(ଇମିସ): ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସମଗ୍ର ସୁସ୍ଥତାରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିଥାଏ। ଏହା କେବଳ ଜୀବନରେ ଆସୁଥିବା ଆହ୍ୱାନର ମୁକାବିଲା କରିବା ନୁହେଁ, ବରଂ ସମାଜରେ ସକାରାତ୍ମକ ଅବଦାନ ଦେବାର କ୍ଷମତାକୁ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଭାବିତ କରେ। ବିକଶିତ ଭାରତ ଗଠନ ଦିଗରେ ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକୀୟ ଅଂଶ ହେବା ଉଚିତ ବୋଲି ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି। ‘ଇଲ୍‌ନେସ୍ ଟୁ ଡ୍ରେଲ୍‌ନେସ୍’ ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ପକ୍ଷରୁ ଡ୍ରେଲ୍‌କମ୍ ହୋଟେଲ୍‌ରେ ଆୟୋଜିତ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀରେ ମୁଖ୍ୟଅତିଥି ଭାବେ ଯୋଗଦେଇ ଶ୍ରୀମତୀ ପରିଡ଼ା କହିଲେ ବର୍ତ୍ତମାନ ସବୁଠାରୁ ଚିନ୍ତାର କାରଣ ହେଉଛି ଛାତ୍ର ଏବଂ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ବିକାର ବୃଦ୍ଧି। ଚଳିତ ବର୍ଷ କରାଯାଇଥିବା

ଏକ ଅଧ୍ୟୟନରୁ ଜଣାପଡ଼ିଛି, ୨୦୨୪ରେ ୧୦ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଜଣଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆତ୍ମହତ୍ୟା ଚିନ୍ତାଧାରା ଆସୁଛି। ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଚିନ୍ତା, ଚାପ ଓ ଆଚରଣଗତ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ ପାଇଁ ଆଗକୁ ‘ମେଣ୍ଟାଲ୍ ହେଲ୍ଥ ଡ୍ରିଙ୍କ୍’ ଖୋଲାଯିବ ବୋଲି ସେ କହିଛନ୍ତି। ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ମୁଖ୍ୟବକ୍ତା ଭାବେ ମୁଖ୍ୟ ଶାସନ ସଚିବ ମନୋଜ ଆହୁଜା, ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ଭାବେ ଆଇଏମ୍‌ଏ ଓଡ଼ିଶାର ସଭାପତି ଜୟନ୍ତ ପଣ୍ଡା, ଡକ୍ଟର ଚ୍ୟାମ୍ବର ଅଫ୍ କମର୍ସର ସମ୍ପାଦକ ସଞ୍ଜୀବ ମହାପାତ୍ର, ପ୍ରଫେସର ରାଜିନ୍ଦର କେ ଧାମିକା, ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍‌ର ପରାମର୍ଶଦାତା ପରିଷଦର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଅନିଲ ରାଜପୁତ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ। ଏହି ଅବସରରେ ‘ମନକୁ ଉନ୍ନତ କରିବା: ମାନସିକ ଓ ମସ୍ତିଷ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସଚେତନତାକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା’ ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ଆଲୋଚନାଚକ୍ର ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା।

ଇଲ୍‌ନେସ୍ ଟୁ ଡ୍ରେଲ୍‌ନେସ୍‌ର ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀ

Publication	Mallhar
Date	08.05.25

Odisha to observe Mental Health Week



POST NEWS NETWORK

Bhubaneswar, May 7: Odisha will observe Mental Health Week across all schools, colleges, and health institutions, Deputy Chief Minister Pravatī Parida announced Tuesday. The initiative aims to raise awareness about emotional well-being and combat the stigma surrounding mental illness.

Speaking at the Illness to Wellness Awareness Summit

on Mental Health & Wellness organised by the Illness to Wellness Foundation (IWF), Parida said, “Good mental health helps individuals overcome challenges and move forward in life.” She highlighted that mental illnesses aren’t limited to clinically defined disorders and emphasised the need to normalise discussions around them.

Parida raised concerns over increasing mental health issues among the youth. Citing a 2025

study by NIMHANS and international researchers, she said one in ten students experienced suicidal thoughts in 2024, with over a third attempting suicide.

“We cannot let this situation prevail. Early intervention is key, particularly in addressing stress, anxiety, and behavioural issues among students,” she added. Chief Secretary Manoj Ahuja, the guest of honour, noted that mental health concerns, once seen mostly in urban and student populations, are now affecting rural and tribal communities. To promote wellness among school children, the state has introduced 75 traditional and indigenous games into the curriculum. IWF advisory council chairman Anil Rajput praised the Odisha government’s proactive steps, expressing hope that such efforts would inspire broader national action on mental health.

AROUND ODISHA

Publication	Around Odisha
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Part of Viksit Bharat, says Pravati Parida, Deputy CM at 'Illness To Wellness' Summit

Bhubaneswar, (Correspondent): "Mental Health plays a crucial role in an individual's overall well-being and directly impacts their ability to not only handle life's challenges but also to contribute positively to society. As we work towards building a Viksit Bharat, the good mental health of citizens has to be an essential part of this journey. A mentally resilient population is essential for a healthier, stronger nation," said Smt. Pravati Parida, Hon'ble Deputy Chief Minister, Government of Odisha, at the Illness to Wellness Awareness Summit on Mental Health & Wellness. The Deputy Chief Minister attended the summit as the chief guest. The summit was organized at the ITC Welcomhotel, Bhubaneswar, by the Illness to Wellness Foundation. The Foundation has been actively promoting healthy living and also raising awareness about mental and brain health across the country. Talking about the rising and worrying prevalence of mental health issues among the youth, Smt. Pravati Parida said, "A worrying trend that we are seeing today is the rise of mental disorders among our students and youth. A recent study in February 2025 by researchers from NIMHANS and other global universities revealed that 1 in 10 students had suicidal thoughts in 2024, and shockingly, over a third of such students reportedly attempted to end their lives.

ସ୍ଵାଧିକାର

Swadhikar

Publication	Swadhikar
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Part of Viksit Bharat

ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଭାରତର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ

ଭୁବନେଶ୍ଵର, ୭।୫ (ସ୍ଵାଧିକାର ନ୍ୟୁଜ): ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସାମଗ୍ରିକ ସୁସ୍ଥତାରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ଵପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରେ ଏବଂ କେବଳ ଜୀବନର ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ଗୁଡ଼ିକୁ ମୁକାବିଲା କରିବା ନୁହେଁ ବରଂ ସମାଜରେ ସକାରାତ୍ମକ ଅବଦାନ ଦେବାର କ୍ଷମତାକୁ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଭାବିତ କରେ। ଆମେ ଏକ ବାଣିଜ୍ୟ ଭାରତ ଗଠନ କରିବା ପାଇଁ କାମ କରୁଥିବା ସମୟରେ, ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଏହି ଯାତ୍ରାର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ ହେବା ଉଚିତ। ଏକ ସୁସ୍ଥ, ସମଗ୍ର ରାଷ୍ଟ୍ର ପାଇଁ ମାନସିକ ଭାବରେ ସ୍ଥିର ଜନସଂଖ୍ୟା ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ, " ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ସୁସ୍ଥତା ଉପରେ ଭଲ ନେତୃତ୍ଵ ଡ଼ୋଲନେସ୍ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମାନନୀୟ ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତା ପରିଡା କହିଛନ୍ତି।

ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ। ଭଲ ନେତୃତ୍ଵ ଡ଼ୋଲନେସ୍ ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ଦ୍ଵାରା ଭୁବନେଶ୍ଵରର ଆଇଟିସି ଡେଲକମ୍ ହୋଟେଲରେ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା। ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ ସୁସ୍ଥ ଜୀବନଯାପନକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିଆସୁଛି ଏବଂ ସାରା ଦେଶରେ ମାନସିକ ଏବଂ ମଣିଷ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ବିଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି।

ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ସମସ୍ୟାର ବୃଦ୍ଧି ଏବଂ ଚିକିତ୍ସା ନିରାକରଣ ପ୍ରବଣତା ବିଷୟରେ



ଆଲୋଚନା କରି ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତା ପରିଡା କହିଛନ୍ତି, "ଆଜି ଆମେ ଦେଖୁଥିବା ଏକ ଚିନ୍ତାଚଳନ ଧାରା ହେଉଛି ଆମର ଛାତ୍ର ଏବଂ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ବିକାରର ବୃଦ୍ଧି। ଏନଆଇଏମଏଚଏଏନଏସ(ନିମହାନୁ) ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବିଶ୍ଵସ୍ତରୀୟ ବିଶ୍ଵବିଦ୍ୟାଳୟର ଗବେଷକମାନଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ଫେବୃଆରୀ ୨୦୨୫ରେ କରାଯାଇଥିବା ଏକ ସାଂପ୍ରତିକ ଅଧ୍ୟୟନରୁ ଜଣାପଡ଼ିଛି ଯେ, ୨୦୨୪ରେ ୧୦ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ

ଜଣକ ମଧ୍ୟରେ ଆତ୍ମହତ୍ୟା ଚିନ୍ତାଧାରା ଆସିଥିଲା ଏବଂ ଆତ୍ମହତ୍ୟାକରଣ ଭାବରେ, ଏପରି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଏକ ତୃତୀୟାଂଶରୁ ଅଧିକ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଜୀବନ ସମାପ୍ତ କରିବାକୁ ଚେଷ୍ଟା କରିଥିଲେ। ଆମେ ଏହି ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଜାରି ରଖିବାକୁ ଦେଇପାରିବୁ ନାହିଁ ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଚିନ୍ତା, ଚାପ ଏବଂ ଆତରଣଗତ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ ଉପରେ କେନ୍ଦ୍ରିତ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ରଖିବାକୁ ଅତ୍ୟୁତ୍ତମ କରି ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପଦକ୍ଷେପ ନେବା ଉଚିତ। ଏହା ଆମର ସର୍ବୋଚ୍ଚ ପ୍ରାଥମିକତା ହେବା

ଉଚିତ।" ସମ୍ମିଳନୀରେ ସମ୍ମାନିତ ଅତିଥି ଭାବେ ମୁଖ୍ୟ ସଚିବ ମନୋଜ ଆହୁଜା କହିଲେ, "ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଚିକିତ୍ସା ସହରାଂଚଳ ଜନସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଭାବିତ କରୁଥିବା ବେଳେ, ଏହା ବର୍ତ୍ତମାନ ଗ୍ରାମାଂଚଳ ଏବଂ ଆଦିବାସୀ ସଂପ୍ରଦାୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ମଧ୍ୟ ପହଂଚୁଛି। ଖୁସ ଭାବରେ, ଆମକୁ ଆମ ସମାଜ ଏବଂ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଦୃଢ଼ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ସହଯୋଗ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଏବଂ ଭାବପ୍ରବଣ ସୁସ୍ଥତା ବିଷୟରେ ଅଧିକ ଖୋଲା ଆଲୋଚନା କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ। ଭଲ ନେତୃତ୍ଵ ଡ଼ୋଲନେସ୍ ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ଦ୍ଵାରା ପରାମର୍ଶଦାତା ପରିଷଦର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଅନିଲ ରାଜପୁତ ତାଙ୍କ ଭାଷଣରେ କହିଲେ, "ଏସବୁ ଅନୁସାରେ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ଭିନ୍ନ ଭିନ୍ନ। ଛାତ୍ର ଏବଂ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ପାଇଁ, ଅତ୍ୟଧିକ ପ୍ରତିଯୋଗିତା ଏବଂ ସାଥୀ ଚାପ ମାନସିକ ଅସୁବିଧା ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି, ଯେତେବେଳେ ବୃଦ୍ଧମାନଙ୍କ ପାଇଁ, ଏକାକୀତା ବୃଦ୍ଧି ଏକ ଗୁରୁତ୍ଵପୂର୍ଣ୍ଣ ଚିନ୍ତା ବିଷୟ ପାଲଟିଛି। ତେଣୁ ଭାରତ ପାଖରେ ଦୃଢ଼ ଚ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ରହିଛି - ଆମର ଯୁବ ଜନସଂଖ୍ୟାକୁ ଏକ ସୁସ୍ଥ ଏବଂ ସମ୍ବଳିତ ପଥ ଆଡ଼କୁ ମାର୍ଗଦର୍ଶନ କରିବା, ଏବଂ ସେହି ସମୟରେ, ବୃଦ୍ଧ ଜନସଂଖ୍ୟା ପାଇଁ ଏକ ପ୍ରଭାବଶାଳୀ ଇନୋଭେସନ୍ ବିକଶିତ କରିବା। ଆମର ମାନ୍ୟବର ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ମାନସିକ ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟକୁ ପ୍ରାଥମିକତା ଦେବାରେ ନେତୃତ୍ଵ ନେଇଛନ୍ତି।



Publication	Kalinga Mail
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Part of Viksit Bharat, says Pravati Parida, Deputy CM at ‘Illness To Wellness’ Summit

ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଭାରତର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ: ଇଲନେସ ରୁ ୱେଲନେସ୍ ସମ୍ମିଳନୀରେ ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ାଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ

ଭୁବନେଶ୍ୱର : ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସାମଗ୍ରିକ ସୁସ୍ଥତାରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରେ ଏବଂ କେବଳ ଜୀବନର ବ୍ୟାଲେ ଭୂମିକୁ ମୁକାବିଲା କରିବା ନୁହେଁ ବରଂ ସମାଜରେ ସମାଜବାଦିକ ଅବଦାନ ଦେବାର କ୍ଷମତାକୁ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଭାବିତ କରେ। ଆମେ ଏକ ବାସ୍ତବ ଭାରତ ଗଠନ କରିବା ପାଇଁ କାମ କରୁଥିବା ସମୟରେ, ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏହି ଯାତ୍ରାର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ ହେବା ଉଚିତ। ଏକ ସୁସ୍ଥ, ସଶକ୍ତ ରାଷ୍ଟ୍ର ପାଇଁ ମାନସିକ ଭାବରେ ସ୍ଥିର ଜନସଂଖ୍ୟା ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ, ଓ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ସୁସ୍ଥତା ଉପରେ ଇଲନେସ୍ ରୁ ୱେଲନେସ୍ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମାନନୀୟ ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି। ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଯୋଗ



ଦେଇଥିଲେ। ଇଲନେସ୍ ରୁ ୱେଲନେସ୍ ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ଦ୍ୱାରା ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆଇଟିସି ୱେଲକମ୍ ହୋଟେଲରେ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା। ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ସଭିୟ ଭାବରେ ସୁସ୍ଥ ଜୀବନଯାପନକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିଆସୁଛି ଏବଂ ସାରା ଦେଶରେ ମାନସିକ ଏବଂ ମଣ୍ଡିଷ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବିଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି। ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମସ୍ୟାର ବୃଦ୍ଧି ଏବଂ ଚିକିତ୍ସାକଳ୍ପ ପ୍ରଦର୍ଶନ

ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରି ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି, ଉଆଜି ଆମେ ଦେଖୁଥିବା ଏକ ଚିକିତ୍ସାକଳ୍ପ ଧାରା ହେଉଛି ଆମର ଛାତ୍ର ଏବଂ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ବିକାରର ବୃଦ୍ଧି। ଏନଆଇଏମଏ ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବିଶ୍ୱସ୍ତରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟକମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପେଟ୍‌ଆରୀ ୨୦୨୫ରେ କରାଯାଇଥିବା ଏକ ସାଂପ୍ରତିକ ଅଧ୍ୟୟନରୁ ଜଣାପଡ଼ିଛି ଯେ, ୨୦୨୪ରେ ୧୦ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଜଣେ

ମଧ୍ୟରେ ଆତ୍ମହତ୍ୟା ଚିନ୍ତାଧାରା ଆସିଥିଲା ଏବଂ ଆତ୍ମହତ୍ୟାକଳ୍ପ ଭାବରେ, ଏପରି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଏକ ଦୂରଯାତ୍ରୀ ଅଧିକ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଜୀବନ ସମାପ୍ତ କରିବାକୁ ଚେଷ୍ଟା କରିଥିଲେ। ଆମେ ଏହି ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଜାରି ରଖିବାକୁ ଦେଇପାରିବୁ ନାହିଁ ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଚିନ୍ତା, ଚାପ ଏବଂ ଆତରଣଗତ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ ଉପରେ କେନ୍ଦ୍ରିତ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ରଣନୀତି ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କରି ନିର୍ଣ୍ଣୟକ ପଦକ୍ଷେପ ନେବା ଉଚିତ।

ଏହା ଆମର ସର୍ବୋଚ୍ଚ ପ୍ରାଥମିକତା ହେବା ଉଚିତ। ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଅସୁସ୍ଥତା ସୁସ୍ଥତା ସମ୍ମିଳନୀକୁ ମଧ୍ୟ ପ୍ରଶଂସା କରିଥିଲେ ଏବଂ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ କହିଥିଲେ, ଉଏପରି ଏକ ପ୍ରଶଂସନୀୟ ପଦକ୍ଷେପ ସହିତ, ଏହି ବହୁପ୍ରକାର ବ୍ୟାଲେର ମୁକାବିଲା ପାଇଁ ସରକାର, ଶିକ୍ଷ, ଶିକ୍ଷକ ଏବଂ ଅଭିଭାବକଙ୍କ ସମେତ ଅନ୍ୟ ଅଂଶଦାରମାନଙ୍କୁ ଏକାଠି ହେବାକୁ ପଡିବ। ସମ୍ମିଳନୀରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କାରୀଙ୍କ ଏକ ବିବିଧ ଗୋଷ୍ଠୀ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ - ମନସ୍ତତ୍ତ୍ୱବିତ୍, ମନସ୍ତତ୍ତ୍ୱବିତ୍ ଏବଂ ଚିକିତ୍ସକଙ୍କ ସମେତ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟସେବା କୃତିଗତ; ସାମାଜିକ କର୍ମୀ; ଶିକ୍ଷକ, ପରାମର୍ଶଦାତା ଏବଂ ପ୍ରଶାସକଙ୍କ ସମେତ ଶିକ୍ଷକ; କର୍ମକ୍ଷେତ୍ର ସୁସ୍ଥତା ପାଇଁ ଦାୟୀ ଶିକ୍ଷ ନେତା ଏବଂ କର୍ପୋରେଟ୍ କୃତିଗତ; ସାମାଜିକ କର୍ମୀ; ପିତାମାତା; ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ; ଗବେଷକ; ମତ୍ତ୍ୱ ନେତା ଏବଂ ଜୀବନ ଏବଂ ସୁସ୍ଥତା ପ୍ରଶିକ୍ଷକ

ପ୍ରମୁଖ। ସମ୍ମିଳନୀରେ ଭାଷଣ ଦେଇ ଏବଂ ସରକାରଙ୍କ ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରାଯାଇ, ସମ୍ମିଳନୀରେ ଅତିଥି, ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମୁଖ୍ୟ ସଚିବ, ଆଇଏଏସ୍, ମନୋଜ ଆହୁଜା କହିଲେ, ଓମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଚିନ୍ତା ସହରାଂତକ ଜନସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଭାବିତ କରୁଥିବା ଦେଲେ, ଏହା ବର୍ତ୍ତମାନ ଗ୍ଳାମୀଂବଦ ଏବଂ ଆଦିବାସୀ ସଂସ୍କୃତୀୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ମଧ୍ୟ ପହଂଚୁଛି। ସ୍ୱସ୍ଥ ଭାବରେ, ଆମକୁ ଆମ ସମାଜ ଏବଂ ଶିକ୍ଷ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଦୃଢ଼ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତା ବ୍ୟବସ୍ଥା ଏବଂ ଭାବପ୍ରବଣ ସୁସ୍ଥତା ବିଷୟରେ ଅଧିକ ଶୋଧା ଆଲୋଚନା କରିବାକୁ ପଡିବ। ସରକାର ଓଡ଼ିଶାରେ ବହୁପ୍ରକାର ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମସ୍ୟା ଏବଂ ବ୍ୟାଲେ ବିଷୟରେ ଅବଗତ। ସରକାର ଏହି ସମସ୍ୟାକୁ ଏକ ବ୍ୟବସ୍ଥିତ ଉପାୟରେ ମୁକାବିଲା କରୁଛନ୍ତି।



Publication	Darshana
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Illness To Wellness Summit

ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ସୁସ୍ଥିତି ଉପରେ ଇଲନେସ୍ ଟୁ ଡେଲନେସ୍ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀ

ଭୁବନେଶ୍ୱର, (ଦର୍ଶନ ନ୍ୟୁଜ୍): ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସାମଗ୍ରିକ ସୁସ୍ଥିତିରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରେ ଏବଂ କେବଳ ଜୀବନର ବ୍ୟାଲେଞ୍ଜ ଗୁଡ଼ିକୁ ମୁକାବିଲା କରିବା ନୁହେଁ ବରଂ ସମାଜରେ ସକାରାତ୍ମକ ଅବଦାନ ଦେବାର କ୍ଷମତାକୁ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଭାବିତ କରେ। ଆମେ ଏକ ସାକ୍ଷିତ ଭାରତ ଗଠନ କରିବା ପାଇଁ କାମ କରୁଥିବା ସମୟରେ, ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏହି ଯାତ୍ରାର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ ହେବା ଉଚିତ। ଏକ



ସୁସ୍ଥିତି, ସଶକ୍ତ ରାଷ୍ଟ୍ର ପାଇଁ ମାନସିକ ଭାବରେ ସୁର କନସଂଖ୍ୟା ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ,” ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ

ସୁସ୍ଥିତି ଉପରେ ଇଲନେସ୍ ଟୁ ଡେଲନେସ୍ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମାନନୀୟ

ଉପମୁଖ୍ୟମଣି ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି । ଉପମୁଖ୍ୟମଣି ଏହି ସମ୍ମିଳନୀରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ । ଇଲନେସ୍ ଟୁ ଡେଲନେସ୍, ପାଇଞ୍ଡେସନ୍, ଦ୍ୱାରା ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆଇଟିସି ଡେଲକମ୍ ହୋଟେଲରେ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା । ପାଇଞ୍ଡେସନ୍, ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ ସୁସ୍ଥିତି ଜୀବନଯାପନକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିଆସୁଛି ଏବଂ ସାରା ଦେଶରେ ମାନସିକ ଏବଂ ମଣ୍ଡିଷ୍ଟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବିକ୍ଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି ।

Publication	Manthan
Date	08.05.25

Good Mental Health of Citizens an Essential Part of Viksit Bharat, says Pravati Parida, Deputy CM at ‘Illness To Wellness’ Summit

ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଭାରତର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ
 ଭଲନେସ୍ ଟୁ ୱେଲନେସ୍ ସମ୍ମିଳନୀରେ
 ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ାଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ

ଭୁବନେଶ୍ୱର: ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଜଣେ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସାମଗ୍ରିକ ସୁସ୍ଥତାରେ ଏକ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରେ ଏବଂ କେବଳ ଜୀବନର ତ୍ୟାଲେ ଗୁଡ଼ିକୁ ମୁକାବିଲା କରିବା ନୁହେଁ ବରଂ ସମାଜରେ ସକାରାତ୍ମକ ଅବଦାନ ଦେବାର କ୍ଷମତାକୁ ସିଧାସଳଖ ପ୍ରଭାବିତ କରେ । ଆମେ ଏକ ବୀକ୍ଷିତ ଭାରତ ଗଠନ କରିବା ପାଇଁ କାମ କରୁଥିବା ସମୟରେ, ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏହି ଯାତ୍ରାର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ ହେବା ଉଚିତ । ଏକ ସୁସ୍ଥ, ସଶକ୍ତ ରାଷ୍ଟ୍ର ପାଇଁ ମାନସିକ ଭାବରେ ସ୍ଥିର ଜନସଂଖ୍ୟା ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ । ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ସୁସ୍ଥତା ଉପରେ ଭଲନେସ୍ ଟୁ ୱେଲନେସ୍ ସଚେତନତା ସମ୍ମିଳନୀରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ମାନନୀୟ ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି । ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀରେ ମୁଖ୍ୟ ଅତିଥି ଭାବରେ ଯୋଗ ଦେଇଥିଲେ । ଭଲନେସ୍ ଟୁ ୱେଲନେସ୍ ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ଦ୍ୱାରା ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଆଇଟିସି ୱେଲକମ୍ ହୋଟେଲରେ ଏହି ସମ୍ମିଳନୀ ଆୟୋଜିତ ହୋଇଥିଲା । ଫାଉଣ୍ଡେସନ୍ ସକ୍ରିୟ ଭାବରେ ସୁସ୍ଥ ଜୀବନଯାପନକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିଆସୁଛି ଏବଂ ସାରା ଦେଶରେ ମାନସିକ ଏବଂ



ମଣ୍ଡଳ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବିଷୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରୁଛି । ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମସ୍ୟାର ବୃଦ୍ଧି ଏବଂ ଚିନ୍ତାଜନକ ପ୍ରବଣତା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କରି ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡ଼ା କହିଛନ୍ତି । ଆଜି ଆମେ ଦେଖୁଥିବା ଏକ ଚିନ୍ତାଜନକ ଧାରା ହେଉଛି ଆମର ଛାତ୍ର ଏବଂ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ମାନସିକ ବିକାରର ବୃଦ୍ଧି । ଏନଆଇଏମଏଚଏଏନଏସ(ନିମହାନ୍) ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବିଶ୍ୱସ୍ତରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ଗବେଷକମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଫେବୃଆରୀ ୨୦୨୪ରେ କରାଯାଇଥିବା ଏକ ସାଂପ୍ରତିକ ଅଧ୍ୟୟନରୁ ଜଣାପଡ଼ିଛି ଯେ, ୨୦୨୪ରେ ୧୦ ଜଣ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଜଣଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଆତ୍ମହତ୍ୟା ଚିନ୍ତାଧାରା ଆସିଥିଲା ଏବଂ ଆଶ୍ଚର୍ଯ୍ୟଜନକ ଭାବରେ, ଏପରି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଏକ ତୃତୀୟାଂଶରୁ ଅଧିକ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଜୀବନ ସମାପ୍ତ କରିବାକୁ ଚେଷ୍ଟା କରିଥିଲେ । ଆମେ ଏହି ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଜାରି ରଖିବାକୁ ଦେଇପାରିବୁ ନାହିଁ ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଚିନ୍ତା, ଚାପ ଏବଂ ଆଚରଣଗତ ସମସ୍ୟାର ସମାଧାନ ଉପରେ କେନ୍ଦ୍ରିତ ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ହସ୍ତକ୍ଷେପ ରଣନୀତି ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କରି ନିର୍ଣ୍ଣାୟକ ପଦକ୍ଷେପ ନେବା ଉଚିତ । ଏହା ଆମର ସର୍ବୋଚ୍ଚ ପ୍ରାଥମିକତା ହେବା ଉଚିତ ।

THE TIMES OF INDIA

Publication	The Times Of India Web
Date	07.05.25

Govt to frame policy to address mental health needs

Minati Singha / May 7, 2025, 21:55 IST

[Share](#) [Print](#) [AA](#) [Follow Us](#)



Bhubaneswar: Odisha govt Wednesday announced drafting of a comprehensive mental health policy and setting up of counselling centres across the state amid the rise in mental health issues. Deputy CM Pravati Parida announced this during the 'Illness to Wellness' summit on mental health and wellness, where experts underscored the urgent need to prioritise mental health alongside physical health.

Publication	Mobile News 24x7
Date	07.05.25



ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ସ୍ତମ୍ଭ, କଲେଜ, ସ୍ଵାସ୍ଥ୍ୟକ୍ଷେତ୍ର ଆଦିରେ ମେଡ଼ିଆଲ ହେଲ୍ପସ୍ଵାହ ପାଳନ ହେବ: Pravati Parida

Publication	Odisha Taza News
Date	07.05.25

Good mental health of citizens is an essential part of India: Deputy Chief Minister Parvathi Parida at 'Illness to Wellness' conference

ନାଗରିକଙ୍କ ଭଲ ମାନସିକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଭାରତର ଏକ ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ଅଂଶ : 'ଇଲନେସ ଟୁ ୱେଲନେସ୍' ସମ୍ମିଳନୀରେ ଉପମୁଖ୍ୟମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡା

by Proprietor Abhimanyu Maharana — May 7, 2025 in ଓଡ଼ିଶା, ଗୋବର୍ଦ୍ଧା, ଚୋରା

0





Publication	Argus News
Date	07.05.25

**If a healthy society is formed,
developed India will get a strong
momentum**



ସୁସ୍ଥ ସମାଜ ଗଠନ ହେଲେ ବିକଶିତ ଭାରତକୁ ମିଳିବ ପ୍ରଖର ଗତି | Developed India | Health Matter... ...

Publication	Ommcom News
Date	07.05.25

Odisha Govt To Celebrate Mental Health Week In Schools, Colleges

by **OMMCOM NEWS** — May 7, 2025 in Breaking News, Odisha



Bhubaneswar: The State government will observe Mental Health Week in all schools, colleges, and health institutions to create awareness about mental illness.

Addressing a Mental Health Awareness program at ITC Welcome Hotel, Deputy Chief Minister Pravati Parida said that Prime Minister Narendra Modi emphasized that a healthy mind is essential for overcoming life's challenges and achieving success.